αποκλείοντας οποιοδήποτε άλλο αποδεικτικό μέσο, νόμο όμως τον οποίο δεν είχαν λάβει υπόψη τους πολλά ελληνικά δικαστήρια στο παρελθόν, όπως είπα, με το προαναφερθέν σκεπτικό.

Όμως, μετά την απελευθέρωση της περιοχής μας, ο νόμος ΔΣΙΓ/1913, ο οποίος κύρωσε την συνθήκη της 1/14 Νοεμβρίου 1913, προέβλεπε ότι το ελληνικό κράτος όφειλε να παράσχει ουσιαστική προστασία σε όλα τα κεκτημένα ιδιωτικά δικαιώματα, αλλά και να λάβει υπόψη μόνον τους νόμους του οθωμανικού δικαίου που βρήκε σε ισχύ¹².

Το ζητούμενο λοιπόν είναι αν όντως ο νόμος της 28 Ρετζέπ 1291 απέκτησε υποχρεωτική ισχύ στην οθωμανική αυτοκρατορία.